
Ordinanza n°604 /2008  del 19 Settembre 2008

ORDINANZA  AREA VERDE LOC. STADIO



ORDINANZA N°  604 /2008
Prot. n. 44972

IL SINDACO

PREMESSO che il progetto sulla sicurezza per il Comune di Carrara  ha come obiettivo non solo 
le problematiche attinenti alla criminalità ma anche l’innalzamento del livello di qualità della vita 
dei cittadini;

CONSIDERATO che uno dei problemi più sentiti dalla popolazione è la manutenzione e custodia 
degli spazi comuni tra cui emergono i giardini pubblici,  la cui frequentazione in piena serenità e 
sicurezza rappresenta un effettivo valore soprattutto per le fasce deboli della popolazione, anziani e 
bambini; 

CONSIDERATO inoltre che uno degli obiettivi del progetto è la socializzazione delle iniziative 
allo scopo di rendere la popolazione soggetto attivo della riappropriazione degli  spazi pubblici, 
delegandone per quanto possibile la salvaguardia e la tutela oltre che il migliore uso sociale;

CONSTATATO  che  i  beni  comunali  sono  spesso  bersaglio  di  danneggiamenti,  di  atti  di 
vandalismo e che è necessario dissuadere da tali comportamenti no0n solo con l’azione repressiva 
ma anche con una attenta e diffusa partecipazione e vigilanza;

CONSIDERATO che  i  cittadini  residenti  nella  zona  località  Stadio  si  sono  costituiti  in 
associazione, denominata “Vivere i quartieri” allo scopo di rendere fruibile alla popolazione con il 
massimo decoro e  la  massima pulizia e sicurezza l’area di  verde pubblico delimitata  situata in 
località stadio, in piazza Vittorio Veneto; 

CONSIDERATO  che  comunque  debbono  essere  previste  alcune  regole  per  la  fruizione  del 
suddetto giardino proprio per garantirne la massima fruibilità e godibilità soprattutto ad anziani e 
bambini;

RITENUTO  necessario prevedere che nell’area suddetta siano interdette  alcune attività  che ne 
possano  pregiudicare  la  fruibilità  e  consentirne  altre  che  invece  ne  determinino  un  maggiore 
godimento definendo anche gli orari di apertura e chiusura al pubblico;  

VISTA   la convenzione  sottoscritta  in  data  18/09/08  Rep.  N.  11934  tra  la  Presidente 
dell’associazione “Vivere i quartieri” e l’Amministrazione Comunale con la quale sono stati stabiliti 
i reciproci obblighi e doveri per  il raggiungimento degli obiettivi sopraelencati;

VISTO l’art. 50 e l’art. 7 bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

VISTO l’art.16 della legge 24.11.1981n.689 così come modificato dall’art. 6-bis del decreto-legge 
23 maggio 2008, n. 92 convertito con L. 24  luglio  2008,  n.  125 ;



ORDINA

1. L’area di verde pubblico delimitata situata in località stadio, in piazza Vittorio Veneto sarà 
aperta al pubblico dalle ore 8 alle 24 dal 1° giugno al 30 settembre e dalle ore 8 alle 19 nei 
restanti mesi. 

2. L’associazione “Vivere i quartieri” è delegata alla apertura e chiusura dell’area nonchè alle 
attività pattuite nella convenzione Rep. N. 11934  del 18/09/08;

3. Nell’area di cui sopra E’ VIETATO:
a) Accendere fuochi,
b) circolare con veicoli compresi velocipedi,
c) condurre cani,
d) bivaccare o disporre giacigli,
e) abbandonare rifiuti  fuori  dagli  appositi  contenitori  e  gettare  cicche  di  sigaretta  a 

terra,
f) disseminare avanzi di cibi e contenitori di bevande,
g) salire con i piedi sulle panchine,
h) giocare a pallone,
i) affiggere  volantini  manifesto  o  altra  forma  di  pubblicità  sia  all’interno  che  alla 

recinzione di delimitazione,
j) mendicare,
k) adottare comportamenti che possono recare danno ai beni e/o disturbo alle persone.

4. Nell’area di cui sopra E’ CONSENTITO consumare pasti negli spazi attrezzati; 
5. tutte le violazioni ai divieti di cui al n. 3 e 4 della presente ordinanza, ove non costituiscano 

fattispecie di reato, sono punite con una sanzione amministrativa compresa tra euro 50 e 
euro 150, indipendentemente da altre previsioni normative di competenza del Comune;

6. all’atto  della  contestazione,  i  trasgressori  sono  tenuti  a  cessare  immediatamente  il 
comportamento  in  violazione  della  presente  Ordinanza  e,  se  possibile,  sono  tenuti  a 
rimuovere con immediatezza la causa dell’illecito ed a rimettere in pristino i luoghi;

7. I divieti contenuti nella presente Ordinanza saranno resi noti al pubblico mediante apposita 
segnaletica da apporsi ai tre accessi all’area in oggetto;

8. Il  Comando  di  Polizia  Municipale  e  gli  agenti  ed  ufficiali  di  polizia  giudiziaria  sono 
incaricati dell’attuazione della presente ordinanza;

9. La presente Ordinanza, pubblicata all’Albo Pretorio, è immediatamente esecutiva.

Carrara, lì  19/09/2008 

Il Sindaco
      Angelo Zubbani


	ORDINANZA  AREA VERDE LOC. STADIO

